prepositis dico, q. dicta prag. loquitur de illis causis missis. Verū si queris, an per hoc sint sublata solemnitates libellorum: dico, q. quo ad solemnitates formales, quæ non respiciunt probationes, sunt sublata: vnde potest potrigi talis qualis petitio per modum simplicis postea in causis missis, sicut in civilibus: propter dictam clausulam, sine figura iudicij, & c. v. Paris in trac. synd. in versic. sententia. col. vj. in c. an dicitur capitulum, & c. Si verò quo de solemnitatibus substantialibus, quæ respiciunt probationes, & tunc istæ nō sunt sublatae. & hoc deciditur in d. prag. in fin. ibi declarantes & c.

76 ¶ Ex hoc inferitur, q. cum solemnitas libellorum, si de acc. sit solemnitas substantialis, respiciens probationes: quia est inducta in fauorem rei, sed ad hoc, vt possit magis facile suas defensiones producere, coardando negatiuum loco & tempore, vt dicit Baldus in l. cum fratre. col. ij. C. de his qui vt ind. & Paris in trac. synd. in d. versic. sent. col. xj. & xij. c. an per dictū capitulum, & c. sequitur, q. dicta solemnitas nō censetur sublata, & sic etiam hodie requiritur non obliuiscere dicta pragmatica: & hoc tenet Lud. Ro. in conf. lxxj. in fi.

77 ¶ Secūdo inferitur, q. si aliquis vellet hodie formare libellum in ciuimine iniuriarum, super estimatione iniuriae, vel agere ciuili-ter de aliquo crimine, possit

per modum simplicis petitionis & possit agere sine alia solemnitate libelli, & solo verbo facere talem qualem petitionem, & illam per notarium redigi facere in scriptis: dummodo apponat solemnitates legis libellorum: quæ respiciunt defensionem & probationes rei: per ea, quæ not. Bartolus in extrauagan. ad reprimendam. in versiculo, & figura & Lanfran. in cle. sape. de verborum significationibus. in versic. & figura. & in versic. libellus. Et per hæc fit expedita hæc prima distinctio iudiciorum. Rober. Venus. vtriusque iuris docto.

Iudiciorū II. distinctio.

- 1 Iudicium aliud capitale: & aliud non capitale.
- 2 Pœna perpetui carceris vel abscisionis membrorum capitalis dicitur.
- 3 Capitalis seu capitis pœna, a lege vel statuto imposita, & de minori intelligitur.
- 4 Iudicium capitale, actū & aptitudinē consideratur.
- 5 Fustigatio, non est pœna capitalis. & in quibus seruetur. & numero 9.
- 6 Relegatio, non est pœna capitalis.
- 7 Pœna banni, si bona non publicentur, aquiratur pœna relegationis.
- 8 Pœna stigmatum in facie hominis, est à iure prohibita & statutum illam imponens, non valet.
- 9 Homo cum factus sit ad instar diuine imaginis, non debet pro delicto pœna in faciem bullari: & cicatricibus

cibus deformari.

10 Pœna banni ex consuetudine hodie non irrogatur, simul cū fustigatione pro furto.

Secūda Principalis distinctio iudiciorū est ista, videlicet, 1 Iudicium aliud est capitale, & aliud nō capitale. Iudicium capitale, est illud in quo agitur de aliquo crimine capitali. seu vbi venit irroganda pœna capitalis. Et ad sciendū, quod dicatur crimen capitale, seu quod dicatur pœna capitalis, præmitte secūdo Bald. in l. eos. colum. ij. C. de accusat. quod homo habet triplex caput. Primum, est caput naturale, & quando committitur crimē tale propter quod dictū caput abscinditur, & sic perditur vita, illud dicitur crimen capitale. vnde qualitercunque quis damnatur ad mortem naturalem, dicitur pœna capitalis. Secundum, dicitur caput ciuile, prout est libertas, quia quando homo est liber, dicitur habere caput: sed quando efficitur seruus, dicitur sine capite: quia seruus reputatur pro mortuis. l. q. utinē. & l. seruitur. ff. de regul. & l. interdict. ff. de conditi. & demonstra. Sic ergo vbi cūque quis committit tale crimē, propter quod efficitur seruus pœnæ, puta quia damnatur in metallum, adeo quod amittit libertatem, illa dicitur pœna capitalis, quia perditur illud caput ciuile. Tertium caput, dicitur ciuitas: vnde quando quis ex

delicto amittit ciuitatem, vt quia deportatur, illa dicitur pœna capitalis. ita etiam hos terminos declarat Ioan. de Ana. in c. qualiter & quando. §. ad corrigendos. col. vj. in princip. de accusat. & ideo dicitur hæc pœna capitalis, quia caput eximitur de ciuitate, & quod pœna capitalis accipitur his tribus modis, est lex. in l. ij. in princ. ff. de pœni. & l. ij. & ibi Bart. & Imo. ff. de pub. iud. & l. sed si quis. §. i. unctā gl. ff. si quis cau. & dixi plenē supra in præcedenti dist. super illa q. an pœna in arbitrariis extendatur vsque ad mortem. ¶ An autem pœna perpetui carceris vel abscissionis membri dicatur capitalis, et de hac, & multis alijs pœnis, vide Bar. in d. l. ij. ff. de pub. iud. & Bal. in d. l. eos. C. de accusat. ¶ In dubio autem, quando lex vel statutum imponit pœnam capitalem seu pœnam capitis, intelligitur de mitiori, & sic de exilio siue deportatione glo. est nota. in l. j. C. ne iud. man. Christiana. & c. & Bal. in l. si in fin. C. quæ res vendi. non pos. & Alex. in cons. c. iij. in j. vbi tractat de pœna faciendi falsam monetā, quæ nō expeditur in illo regno. & Ang. j. trac. male. in versic. & ibi. caput à spatulis & c. col. vj. & dixi in præcedenti dist. in q. supra allegata, & tangit plenē Raph. Cu. in conf. lxxvij. & Io. de Imo. in d. l. ij. ff. de pub. iud. ¶ Potest autem considerari iudicium capitale actū & aptitudinē

dine. Actū dicitur, quādo habet
pœnam ordinariam, alterum de
prædictis tribus. Apertudine ve-
rò, omne iudiciū, in quo venit
pœna arbitraria, pōt dici capita-
le: quia iudex pōt extendere pœnā
vsq; ad mortē: ita dicit Bal. in l.
eos. §. super his. vers. extrā qua-
ro, & c. De ap. quod quādo sit,
retigi plenissime supra in præ-
cedenti dist. vers. vnum tamē & c.
¶ Iudicium verò nō capitale, di-
citur omne iudiciū in quo non
irrogatur aliqua ex pœnis præ-
dictis tribus: & sic quādo caput
non eximitur de ciuitate: & per
hoc habemus, qd omne iudiciū
capitale, est criminale, sed non
omne criminale, est capitale: vn-
de iudiciū criminale se habet, vt
genus: capitale verò, vt species.
Isti quid earū. §. interemptū. ff.
de leg. ii. ¶ Sed iuxta hoc vlti-
mò quero: an pœna fustigatio-
nis dicatur capitalis. volui tãge-
re hęc q pro vtilitate frequen-
ter: quia in hoc regno extat capitu-
lū, qd incipit, Ad hoc. qd nostro-
rum & c. disponēs, vt is qui fura-
tur ab Augustali infra fustiger
& signetur in frōte. & sepe vide-
mus in regno ingri cōtra Fires
ad pœnā fustigationis: cōmunis
tamē cōclusio est, qd nō est pœna
capitalis, vt tenet Bal. in l. trāsi-
gere. col. iij. & ibi etiā Sal. C. de
transac. & ex hoc, quā ista pœna
non est capitalis. Hactenus ego
semper tenui, qd in crimine fur-
ti ab Augustali infra, non potest
aliquis exponi tortura: ex quo

pœna fustigationis est minor
relegatione, quod probabā bo-
na ratione. nam pœna relega-
tionis, irrogat infamiam. secun-
dum Bar. in l. eius. §. si cui. in fi.
& in l. is. cui. §. si quis ob carnē.
ff. de testa. sed fustigatio nō in-
famam. l. i. cū fustitū. ff. de his, qui
not. in fa. Secūdo, ponderabam
doctrinam Bart. in l. imperium.
in quarto gradu meri imperij.
ff. de iurisd. om. iud. vbi in vno
& eodem gradu ponit pœnam
relegationis & cōrcionis per-
sonalis seu torture: data ad pœnā.
ergo sequitur, qd fustigatio
cū sit cōrcio personalis, & spe-
cies torture: irrogata ad pœnā,
potest poni in eodē gradu cum
relegatione, & sic æquiparatur
relegationi. & hanc æquipara-
tionem facit expresse Spe. in ti.
de iurisd. om. iud. col. iij. vers.
quid de relegatione, & c. Imò il-
lud minus continet fustigatio:
quia non infamat, vt supra dixi.
¶ Modò inducebam capitulum
regni, quod incipit, Tormenta.
& aliud qd incipit, Si iuste. qui-
bus cauetur, qd tortura ad eruen-
dam veritatem non irrogatur,
nisi in criminibus irroganti-
bus pœnā vltra relegationē, &
sic in criminibus capitalibus.
¶ Quia relegatio, non est pœna
capitalis, secundum Alexan. in
addi. ad Barto. in l. ij. ff. de pub.
iudi. in addi. quæ incipit, Vide
Cyn. & c. Sequitur ergo, quod
cū pœna fustigationis non sit
vltra relegationem, non potest
in

in ea inferri tortura. & ita plu-
ries patrocinando obrinui, ma-
ximē, quando aliquis inquiritur
de furto, & non probatur valor
rei substractæ, & sunt indicia sus-
ficiētia ad torturam. nam dice-
bam, quod non potest torqueri
etiā instantibus iudiciis, quia nō
probatur valor rei. vtrum sit vl-
tra Augustalem: & in pœnis se-
quimur mitiorem partem, quia
poterat esse valor infra Augu-
stalem, vnde natura delicti non
patitur torturam: & sic recur-
dum est ad iuramentum purga-
tionis, quo prestito reus absolui
debet. vt not. Iaf. in l. iij. in prin.
col. v. ff. de iurei. & ita pluries vi-
di iudicari me patrocinante, &
ita etiā tenui aliās legendo pu-
blice dictam legem imperiū, in
ciuitate Salerni. Et prædicta etiā
de intellectu dicti capituli, tor-
menta, tenet Paris in tracta. syn-
di. in ver. tortura in e. an in cau-
sa pecuniaria, & c. ¶ Sed licet ha-
ctenus fuerim in ista opin. tamē
nunc melius discutiedo mate-
riam, & ponderādō dictū capi-
regni, ad hoc, quod nostrorum
& c. lum in contraria opin. vide-
licet, quod imò hodie vbi venit
pœna fustigationis pro furto,
potest irrogari tortura statibus
iudiciis. Et pondero dictum capi-
pitolium, quod non contentatur
sola pœna fustigationis: imò ir-
rogat tres pœnas copulatiue: sci-
licet, quod fustiger. itē, quod
signetur in fronte, tertio, qd de
tota prouincia banniatur. Et sic

vbi cūque irrogaretur sola pœna
fustigatiois, fateretur primā
opi. esse veram, quia non est vltra
relegationē. sed quia hic ir-
rogatur tres pœnæ, satis potest
dici, quod simul iunctæ faciunt
pœnam vltra relegationem, &
hoc esse verum probato ratione
evidenti. ¶ Nam pœna bāni, hodie
secundum magis communē
opin. vbi bona non publicatur,
æquiparatur pœnæ relegatiois,
ita tenet Andr. de yser. in c. do-
mino guerrā. col. ij. hic finitur l.
& c. in vsib. feud. & Bal. in l. j. col.
iij. C. de har. insti. & gl. in §. re-
legati. in si. qui. mod. ius pa. pot.
sol. & Fely. in c. j. col. pen. vers. §.
quinta declaratio. de offi. dele.
terigi aliquantulū in repe. mea.
lis potest. ff. de acquir. hered. in
primo requisito, super gl. num.
cxxxij. vers. quid autem de bāni-
tō & c. Quia ergo dictum capi-
pitolū, ad hoc, quod nostrorū,
vult, quod furas infra Augu-
stalem bāniatur de tota prouincia,
censeatur per hoc quidem relega-
tus. Inquantū verò vult, quod
fustiger etiā, hęc est pœna vltra
relegationem. ¶ De signo in
fronte, non curo: quia illa pœna
est contra iuris dispositionē
& cōtra tex. in l. si quis in metal-
lū. C. de pē. vbi notatur vult im-
pugnator, quod cū facies homi-
nis sit facta ad instar diuinæ
imaginis, non debet cicatricibus
deformari: & ibi est gl. quæ
vult, quod nō potest aliquis pro
pœna bullari in fronte. plus di-
cit